证券代码：600151  证券简称：航天机电编号：2023-024

上海航天汽车机电股份有限公司

关于收到合营企业 TRP PVE B.V.偿还部分委托贷款的公告

 本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、情况概述

2009 年 10 月，公司和意大利 TOLO GREEN SRL 各按 50%的比例在荷兰

合资设立环球科技太阳能有限责任公司（TRP.PVE.B.V.，以下简称 TRP）。TRP

在意大利全资设立了电站项目公司 MILIS ENERGY SOCIETA AGRICOLA

S.R.L.（以下简称 MILIS 公司）。

2020 年起，由于 TRP 拖欠国家开发银行浙江分行（以下简称“国开行浙江

分行”）贷款本息，根据公司与国开行浙江分行之间的《保证合同》约定，公司

应承担连带担保责任。经与国开行浙江分行协商，公司先后替 TRP 归还国开行

浙江分行本息合计 1,255.80万欧元（详见公告 2020-033、2020-051、2020-057）。

此外，公司对 TRP 应收款项还包括委托贷款本金 830 万欧元，委贷利息 92.92

万欧元。截止本公告披露日，公司已对 TRP 应收款项全额计提减值准备，分别

如下：

1、2020 年公司对应收合营公司 TRP 款项的可收回金额进行减值测试，并

根据减值测试结果计提坏账准备金额为 10,823.40 万元（详见公告 2021-015）。

2、2022 年 9 月，意大利行政高级法院（简称 CdS）就公司海外电站项目

公司 MILIS 公司与意大利政府能源服务管理部门（以下简称“GSE”）关于 FIT

标准诉讼发布了判决，判决 MILIS 公司败诉（详见公告 2022-049）。公司应收

TRP 款项存在进一步减值迹象，基于谨慎性原则，公司对应收 TRP 款项的可回

收金额进行测算，根据测算结果，公司对 TRP 剩余的委托贷款 830 万欧元全额

计提坏账准备，计提坏账准备金额为 5,801.04 万元（详见公告 2022-055）。

自 TRP 成立以来，其主营业务为投资、设立、管理意大利电站项目子公司

MILIS。TRP 本级无其他主营业务，主要资金来源为 MILIS 公司支付的投资回报

以及管理费（详见 2019 年年度报告“重要事项”部分）。

2022 年 MILIS 公司在与 GSE 的诉讼中败诉后，公司督促 TRP 及 MILIS 公

司积极开展了与 EF 公司的沟通谈判。经过多方努力协调，MILIS 公司与 EF 公

司达成和解，MILIS公司无需返还FIT诉讼涉及的前期已收到的补贴款项。因此，

MILIS 公司可释放部分坏账准备，依据当地法律，MILIS 公司账面现金可以进一

步用于归还对股东 TRP 的欠款，并由 TRP 归还对公司的欠款。

鉴于此，2023 年 4 月，TRP 向其全资子公司 MILIS 公司发送了函件，授权

MILIS 公司代替 TRP 向其债权人偿付欠款。6 月 26 日，MILIS 公司代 TRP 向

航天机电偿还部分委托贷款，合计 5,141,166.66 欧元。

截止本公告披露日，公司已确认收到上述款项。

二、本事项对公司的影响

本次收到 TRP 偿还的部分委贷贷款，影响公司当期损益金额为 4,070.11 万

元（备注：按照中国人民银行授权中国外汇交易中心公布的 2023 年 6 月 29 日

汇率中间价，1 欧元兑人民币 7.9167 元），也是公司开展相关专项工作的重要有

利进展，本公司将积极督促后续事宜，并根据实际进展情况履行相关信息披露义

务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海航天汽车机电股份有限公司

                                       董  事  会

                                   二〇二三年七月五日